
 

 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 
 

 

CENTRO DE DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTÁVEL DO SEMIÁRIDO  

Campus de Sumé 

 

 

 
 

 

 

PORTARIAS 
 

 

 

 

DIREÇÃO DO CDSA/UFCG - ANO 2012 - No 04                                                 Sumé – Paraíba 
  



   Boletim de Serviço - CDSA – Nº 04        

 
 

 

 

2 

Portaria CDSA Nº 040, de 19 de setembro de 2012. 
 
O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina 
Grande, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto da Instituição, resolve:  
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo discriminados, para que, sob a presidência do primeiro, componham o Núcleo 
Docente Estruturante do Curso Superior de Engenharia de Produção. 
 
1. Daniel Augusto de Moura Pereira, ocupante do cargo de Professor Assistente, matrícula SIAPE nº 1771877, lotado 
no Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) - Presidente. 
 
2. João Pereira Leite, ocupante do cargo de Professor Assistente, matrícula SIAPE nº1856402, lotado no Centro de 
Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) – Titular. 
 
3. Vanessa Batista de Souza Silva, ocupante do cargo de Professora Assistente, matrícula SIAPE nº 1813938, lotada 
no Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) - Titular. 
 
4. John Elton Brito Cunha, ocupante do cargo de Professor Assistente, matrícula SIAPE nº 2370280, lotado no Centro 
de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) – Titular. 
 
5. Robson Fernandes Barbosa, ocupante do cargo de Professor Assistente, matrícula SIAPE nº 1803521, lotado no 
Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) - Titular. 
 
6. Wladimir Tadeu Viesi, ocupante do cargo de Professor Assistente, matrícula SIAPE nº 15342078, lotado no Centro 
de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) - Titular. 
 
7. Tatiana Araújo Simões, ocupante do cargo de Professora Assistente, matrícula SIAPE nº 1486912, lotada no 
Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) - Titular. 
 
8. Joelma Sales dos Santos, ocupante do cargo de Professora Adjunta, matrícula SIAPE nº 1812730, lotada no 
Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) – Titular. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

Márcio de Matos Caniello 
Diretor do CDSA 

 

 
Portaria CDSA Nº 041, de 19 de setembro de 2012. 
 
O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA)da Universidade Federal de Campina 
Grande, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Resolução 001/2010- Câmara de Gestão 
Administrativa Financeira, do Conselho Universitário da UFCG, resolve: 
 
Art. 1º Designar os docentes abaixo discriminados, para que, sob a presidência do primeiro, componham a Comissão 
de Avaliação de Estágio Probatório do CDSA/UFCG, a qual será responsável pela avaliação do docente THAIS 
GAUDÊNCIO DO RÊGO, matrícula SIAPE nº 1743917, lotado na Unidade Acadêmica Tecnologia do 
Desenvolvimento (UATEC) do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA). 
 

1. Aldre Jorge Morais de Barros, matrícula SIAPE nº 2317841, Membro. 
2. José Romilson Paes de Miranda, matrícula SIAPE nº 338107, Membro. 
3. Adriano Trindade de Barros, matrícula SIAPE nº 1030682, Membro. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Márcio de Matos Caniello 
Diretor do CDSA 

 
 



   Boletim de Serviço - CDSA – Nº 04        

 
 

 

 

3 

Portaria CDSA Nº 042, de 25 de setembro de 2012. 
 
O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA)da Universidade Federal de Campina 
Grande, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Resolução 003/2010- Câmara Superior de 
Gestão Administrativo-Financeira, do Conselho Universitário da UFCG, resolve: 
 
Art. 1º Designar os docentes abaixo discriminados, para que, sob a presidência do primeiro, componham a Comissão 
de Progressão Funcional do CDSA/UFCG, a qual será responsável pela avaliação do docente GLAUCIANE DANUSA 
COELHO, matrícula SIAPE nº1786136, lotado na Unidade Acadêmica Tecnologia do Desenvolvimento (UATEC) do 
Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA). 
 

1. Fabiana Pimentel Macedo Farias, matrícula SIAPE nº 1786030, Presidente. 
2. Normanda Lino de Freitas, matrícula SIAPE nº 1786079, Membro. 
3. Maria Leide Silva de Alencar, matrícula SIAPE nº 2555880, Membro. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Márcio de Matos Caniello 
Diretor do CDSA 

 

 
Portaria CDSA Nº 43, de 26 de setembro de 2012. 
 
O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina 
Grande, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto da Instituição, resolve: 
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo discriminados, para que, sob a presidência do primeiro, componham a 
Comissão para elaborar o Projeto de Revitalização e Reestruturação do Cine Teatro de Sumé. 
 

1. Vinícius Ramos Bezerra, matrícula SIAPE nº 1810467, Presidente 
2. Marcus Bessa de Menezes, matrícula SIAPE nº 1582010, Membro 
3. Duílio Pereira da Cunha Lima, matrícula SIAPE nº 1814672, Membro 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data retroativa de 30 de março de 2012. 
 

Márcio de Matos Caniello 
Diretor do CDSA 

 

 
Portaria CDSA Nº 044, de 01 de outubro de 2012. 
 
O Diretor em exercício do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto da Instituição resolve: 
 
Art. 1º Alterar a Portaria CDSA nº 08, de 09 de fevereiro de 2012, que designa os representantes dos segmentos 
abaixo discriminados para comporem o Colegiado do Curso Bacharelado em Engenharia de Biossistemas, para que 
passe a vigorar com a seguinte composição: 
 
Representantes do Corpo Docente: 
 

1. Hugo Morais de Alcântara, ocupante do cargo de Professor Assistente, matrícula SIAPE nº 2115731 - Presidente. 
2. Joelma Sales dos Santos, ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 1812730 - Titular. 
3. Renato Isidro, ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 1744336 - Titular. 
4. Aldre Jorge Morais Barros, ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 2317841 - Titular. 
5. Edvaldo Eloy Dantas Júnior, ocupante do cargo de Professor Assistente, matrícula SIAPE nº 1835917 – Titular. 
6. Rozenval de Almeida Sousa, ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 1071498 – Titular. 
7. Ana Mary da Silva, ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE n°1323519 - Suplente. 
8. Cecir Barbosa de Almeida Farias, ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE n°1771779 - 

Suplente. 
9. Ilza Maria do Nascimento Brasileiro, ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE n°2552724 - 

Suplente. 



   Boletim de Serviço - CDSA – Nº 04        

 
 

 

 

4 

10. Paulo da Costa Medeiros, ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE n°1253152 - Suplente. 
11. Maria da Conceição Gomes de Miranda, ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE n°1664659 - 

Suplente. 
 
Representante do Corpo Técnico: 
 

1. Everton de Oliveira Teixeira, Matrícula SIAPE nº1883375 - Titular. 
2. Ana Paloma Tavares de Araújo Régis, Matrícula SIAPE n° 1761009-Suplente. 

 
Representante do Corpo Discente: 
 

1. Suayra Marta Gomes de Almeida, Matrícula 709210007 - Titular. 
2. Iralécio Bezerra de Lima, Matrícula 709210009 - Suplente. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

José Vanderlan Leite de Oliveira 
Diretor em exercício do CDSA 

 

 
Portaria CDSA Nº 045, de 11 de outubro de 2012. 
 
O Diretor em exercício do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Resolução 001/2010- Câmara de 
Gestão Administrativa Financeira, do Conselho Universitário da UFCG, resolve: 
 
Art. 1º Designar os docentes abaixo discriminados, para que, sob a presidência do primeiro, componham a Comissão 
de Avaliação de Estágio Probatório do CDSA/UFCG, a qual será responsável pela avaliação do docente RENATO 
ISIDRO, matrícula SIAPE nº1744336, lotado na Unidade Acadêmica de Tecnologia do Desenvolvimento (UATEC) do 
Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA). 

 
1. Adriano Trindade de Barros, matrícula SIAPE nº 1030682, Presidente. 
2. Aldre Jorge Morais de Barros, matrícula SIAPE nº 2317841, Membro. 
3. José Romilson Paes de Miranda, matrícula SIAPE nº 338107, Membro. 
4. Vilma Maria Sudério, matrícula SIAPE nº 1314311, Suplente. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

José Vanderlan Leite de Oliveira 
Diretor em exercício do CDSA 

 

 
Portaria CDSA Nº 046, de 11 de outubro de 2012. 
 
O Diretor em exercício do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Resolução 001/2010- Câmara de 
Gestão Administrativa Financeira, do Conselho Universitário da UFCG, resolve: 
 
Art. 1º Designar os docentes abaixo discriminados, para que, sob a presidência do primeiro, componham a Comissão 
de Avaliação de Estágio Probatório do CDSA/UFCG, a qual será responsável pela avaliação dos docentes DANIEL 
AUGUSTO DE MOURA PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1771877, TATIANA ARAÚJO SIMÕES, matrícula SIAPE 
nº1486912, JOÃO PEREIRA LEITE, matrícula SIAPE nº1856402, DAISY BESERRA LUCENA, matrícula SIAPE 
nº1785923, PATRÍCIO JOSÉ FÉLIX DA SILVA, matrícula SIAPE nº 3578285, ALEX DE ALBUQUERQUE SILVA, 
matrícula SIAPE nº1812152, ROBSON FERNANDES BARBOSA, matrícula SIAPE nº 1803521 e GEORGE DO 
NASCIMENTO RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 2621135, lotados na Unidade Acadêmica de Tecnologia do 
Desenvolvimento (UATEC) do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA). 
 

1. Vilma Maria Sudério, matrícula SIAPE nº 1314311, Presidente. 
2. Hugo Morais de Alcântara, matrícula SIAPE nº 2115731, Membro. 
3. Wladimir Tadeu Viesi, matrícula SIAPE nº 15342078, Membro. 



   Boletim de Serviço - CDSA – Nº 04        

 
 

 

 

5 

4. Aldre Jorge Morais de Barros, matrícula SIAPE nº 2317841, Suplente. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

José Vanderlan Leite de Oliveira 
Diretor em exercício do CDSA 

 

 
Portaria CDSA Nº 047, de 11 de outubro de 2012. 
 
O Diretor em exercício do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Resolução 001/2010- Câmara de 
Gestão Administrativa Financeira, do Conselho Universitário da UFCG, resolve: 
 
Art. 1º Designar os docentes abaixo discriminados, para que, sob a presidência do primeiro, componham a 
Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do CDSA/UFCG, a qual será responsável pela avaliação dos 
docentes HUMBERTO ACTIS ZAIDAN, matrícula SIAPE nº1786110, GLAUCIANE DANUSA COELHO, matrícula 
SIAPE nº 1786136, NORMANDA LINO DE FREITAS, matrícula SIAPE nº 1786079 e FABIANA PIMENTEL 
MACEDO FARIAS, matrícula SIAPE nº 1786030, lotados na Unidade Acadêmica de Tecnologia do 
Desenvolvimento (UATEC) do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA).  

 
1. Adriano Trindade de Barros, matrícula SIAPE nº 1030682, Presidente. 
2. Aldre Jorge Morais de Barros, matrícula SIAPE nº 2317841, Membro. 
3. José Romilson Paes de Miranda, matrícula SIAPE nº 338107, Membro. 
4. Vilma Maria Sudério, matrícula SIAPE nº 1314311, Suplente. 

 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
José Vanderlan Leite de Oliveira 
Diretor em exercício do CDSA 

 
 
 
Portaria n º 048/CDSA/UFCG, de 17 de outubro de 2012. 
 
O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina 
Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Lei 8666/93 (Art.67 e inciso III do Art.58), 
resolve: 
 
Art. 1º Designar JOSÉ IRIVALDO ALVES OLIVEIRA SILVA, CPF nº 024.958.144-25, matrícula SIAPE nº 1835917, 
Professor Assistente, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Desenvolvimento Sustentável 
do Semiárido, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização do Contrato CDSA/UFCG 13/2012 - Empresa 
Helenilson Clarindo dos Santos ME. Objeto: Prestação de serviços de reprografia e encadernações para o 
CDSA/UFCG - Titular, da Unidade Gestora 158401-CDSA/Gestão 15281-UFCG. 
 
Art. 2º Designar FELIPE ATAÍDE DE ALBUQUERQUE, CPF nº 053.448.564-23, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1747846, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de 
Desenvolvimento Sustentável do Semiárido, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização do Contrato 
CDSA/UFCG 13/2012 - Empresa Helenilson Clarindo dos Santos ME. Objeto: Prestação de serviços de reprografia e 
encadernações para o CDSA/UFCG - Suplente, da Unidade Gestora 158401-CDSA/Gestão 15281-UFCG. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

José Vanderlan Leite de Oliveira 
Diretor em exercício do CDSA 

 
 
 



   Boletim de Serviço - CDSA – Nº 04        

 
 

 

 

6 

Portaria N º 049/CDSA/UFCG, de 17 de outubro de 2012. 
 
O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina 
Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Lei 8666/93 (Art.67 e inciso III do Art.58), 
resolve: 
 
Art. 1º Designar, JOSÉ IRIVALDO ALVES OLIVEIRA SILVA, CPF nº 024.958.144-25, matrícula SIAPE nº 1835917, 
Professor Assistente, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Desenvolvimento Sustentável 
do Semiárido, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização de Contratos - Titular, da Unidade Gestora 
158401-CDSA/Gestão 15281-UFCG. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

José Vanderlan Leite de Oliveira 
Diretor em exercício do CDSA 

 

 
Portaria CDSA Nº 050, de 25 de outubro de 2012. 
 
O Diretor em exercício do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto da Instituição, resolve: 
 
Art. 1º Designar a Professora Maria do Socorro Silva, ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 
1126203, lotada na Unidade Acadêmica de Educação do Campo do Centro de Desenvolvimento Sustentável do 
Semiárido (CDSA), para exercer a função de Coordenadora Técnica do Núcleo de Educação da Agricultura Familiar 
(NEAF), órgão suplementar do CDSA. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data retroativa de 02 de julho de 2012. 
 

José Vanderlan Leite de Oliveira 
Diretor em exercício do CDSA 

 

 
Portaria CDSA Nº 051, de 25 de outubro de 2012. 
 
O Diretor em exercício do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto da Instituição, resolve:  
 
Art. 1º Designar o Professor Paulo César Oliveira Diniz, ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 
1569252, lotado na Unidade Acadêmica de Educação do Campo do Centro de Desenvolvimento Sustentável do 
Semiárido (CDSA), para exercer a função de Coordenador Adjunto do Núcleo de Educação da Agricultura Familiar 
(NEAF), órgão suplementar do CDSA. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data retroativa de 02 de julho de 2012. 
 
 

José Vanderlan Leite de Oliveira 
Diretor em exercício do CDSA 

 

 
 
Portaria CDSA Nº 052, de 05 de novembro de 2012. 
 
O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina 
Grande, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 43 do Estatuto da Instituição e com fulcro no que 
estabelece o Art. 37 do Regimento Geral da UFCG, resolve: 
 
Art. 1º Delegar competência ao Vice-Diretor do CDSA, Professor José Vanderlan Leite de Oliveira, Matrícula SIAPE 
0388163, para responder interinamente pela direção do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido no 
período de 07 a 14 de novembro de 2012 durante o qual estará afastado por motivo de viagem.  
 



   Boletim de Serviço - CDSA – Nº 04        

 
 

 

 

7 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

Márcio de Matos Caniello 
Diretor do CDSA 

 

 
Portaria CDSA Nº 053, de 06 de novembro de 2012 
 
O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina 
Grande, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto da Instituição e considerando o que estabelece o 
Art. 37 do Regimento Geral da UFCG, resolve: 
 
Art. 1º Delegar competência ao Vice-Diretor do CDSA, Professor José Vanderlan Leite de Oliveira, para coordenar todo 
o processo de aquisição de material de consumo para os Laboratórios do CDSA, à exceção do Laboratório de 
Informática, ficando responsável por todos os atos administrativos inerentes ao processo.  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

Márcio de Matos Caniello 
Diretor do CDSA 

 

 
Portaria CDSA Nº 54, de 21 de novembro de 2012 
 
O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina 
Grande, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto da Instituição, resolve: 
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo discriminados, para que, sob a presidência do primeiro, componham a 
Comissão Permanente de Controle de Materiais Obsoletos, Vencidos e Inservíveis do Almoxarifado do CDSA. 
 

1. Edson Xavier dos Santos, matrícula SIAPE nº 1611241, Presidente 
2. Geraldo Alves de Sousa, matrícula SIAPE nº 1884091, Membro 
3. Paulo Rangel Almeida Silva, matrícula SIAPE nº 18326372, Membro 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

Márcio de Matos Caniello 
Diretor do CDSA 

 

 
Portaria CDSA Nº 055, de 21 de novembro de 2012. 
 
O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina 
Grande, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto da Instituição, resolve: 
 
Art. 1º Designar o servidor Erick Tell Regis Silva, CPF Nº 063.898.664-88, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1750639, lotado no Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) 
da Universidade Federal de Campina Grande, para exercer a função de Chefe do Setor de Transportes do CDSA.  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data retroativa de 02 de janeiro de 2012. 
 
 

Márcio de Matos Caniello 
Diretor do CDSA 

 
 
 
 



   Boletim de Serviço - CDSA – Nº 04        

 
 

 

 

8 

Portaria n º 056/CDSA/UFCG, de 29 de novembro de 2012. 
 
O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Lei 8666/93 (Art.67 e inciso 
III do Art.58), resolve: 
 
Art. 1º Designar EDVALDO ELOY DANTAS JUNIOR, CPF nº 042.886.734-02, matrícula SIAPE nº 1835917, 
Professor Assistente, exercendo a função de Subprefeito Universitário do CDSA, do quadro permanente de 
pessoal da UFCG, lotado no Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido, para exercer a função de 
Responsável pela Fiscalização do Contrato CDSA/UFCG 14/2012 – ENIC Empresa Ampla – Consultoria, 
Projetos, Obras e Serviços Ltda. Objeto: Construção da Obra Residência Universitária II do CDSA/UFCG – 
Campus de Sumé - Titular, da Unidade Gestora 158401-CDSA/Gestão 15281-UFCG.  

 
Art. 2º Designar JOHN ELTON DE BRITO CUNHA, CPF nº 045.810.184-20, matrícula SIAPE nº 2370280, 
Professor Assistente, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Desenvolvimento 
Sustentável do Semiárido, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização do Contrato CDSA/UFCG 
14/2012 – ENIC Empresa Ampla – Consultoria, Projetos, Obras e Serviços Ltda. Objeto: Construção da Obra 
Residência Universitária II do CDSA/UFCG – Campus de Sumé - Substituto, da Unidade Gestora 158401-
CDSA/Gestão 15281-UFCG.     

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Márcio de Matos Caniello 
Diretor do CDSA 

 
 

 
Portaria n º 057/CDSA/UFCG, de 29 de novembro de 2012. 
 
O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Lei 8666/93 (Art.67 e inciso 
III do Art.58), resolve: 
 
Art. 1º Designar JOHN ELTON DE BRITO CUNHA, CPF nº 045.810.184-20, matrícula SIAPE nº 2370280, 
Professor Assistente, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Desenvolvimento 
Sustentável do Semiárido, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização do Contrato CDSA/UFCG 
15/2012 – ENE Empresa Nacional de Engenharia Ltda. Objeto: Construção da Pavimentação e Drenagem – 
Setor I; Construção da Rede de Esgoto – 2ª Etapa e Sistema de Tratamento; Construção da Rede de 
Irrigação; Construção do Reservatório Semi-Enterrado de 75 m

3
, do Reservatório Elevado de 50 m

3 
e Rede de 

Distribuição de Água e Ligações Prediais do CDSA/UFCG – Campus de Sumé - Titular, da Unidade Gestora 
158401-CDSA/Gestão 15281-UFCG. 
 
Art. 2º Designar EDVALDO ELOY DANTAS JUNIOR, CPF nº 042.886.734-02, matrícula SIAPE nº 1835917, 
Professor Assistente, exercendo a função de Subprefeito Universitário do CDSA, do quadro permanente de 
pessoal da UFCG, lotado no Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido, para exercer a função de 
Responsável pela Fiscalização do Contrato CDSA/UFCG 15/2012 – ENE Empresa Nacional de Engenharia 
Ltda. Objeto: Construção da Pavimentação e Drenagem – Setor I; Construção da Rede de Esgoto – 2ª Etapa 
e Sistema de Tratamento; Construção da Rede de Irrigação; Construção do Reservatório Semi -Enterrado de 
75 m

3
, do Reservatório Elevado de 50 m

3 
e Rede de Distribuição de Água e Ligações Prediais do CDSA/UFCG 

– Campus de Sumé - Substituto, da Unidade Gestora 158401-CDSA/Gestão 15281-UFCG.     
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Márcio de Matos Caniello 
Diretor do CDSA 

 
 
 
 
 
 



   Boletim de Serviço - CDSA – Nº 04        

 
 

 

 

9 

Portaria CDSA Nº 058, de 12 de dezembro de 2012 
 
O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido da Universidade Federal de Campina Grande, no 
uso de suas atribuições, e tendo em vista o concurso público de provas e títulos destinado a selecionar candidatos 
para o provimento de 01 vaga na carreira do Magistério Superior, observando as disposições legais aplicáveis à 
espécie, a Resolução N

O
 001/2012, de 26 de abril de 2012, da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira 

do Conselho Universitário da UFCG, e as normas contidas no Edital do CDSA Nº 006, de 23 de outubro de 2012, 
resolve: 
 
Art. 1

o
 Designar os professores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 

Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Assistente, na área de conhecimento 
Farmacobiotecnologia, Toxicologia e Imunologia Geral e Vacinologia, da Unidade Acadêmica de Tecnologia do 
Desenvolvimento – UATEC. 
 
Prof. Dr. Jean César Farias de Queiroz - Universidade Federal de Campina Grande - Presidente 
Prof. Dr. Rui Oliveira de Macedo - Universidade Federal da Paraíba -Titular 
Prof. Dr. Sérgio Luiz Dalmora - Universidade Federal de Santa Maria -Titular 
Profª. Drª. Thaís Gaudêncio do Rego - Universidade Federal de Campina Grande - Suplente 
Prof. Dr. Fábio Santos Souza - Universidade Federal da Paraíba - Suplente 
Prof. Dr. Harley da Silva Alves - Universidade Estadual da Paraíba - Suplente 
 
Art. 2

o
 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
Márcio de Matos Caniello 

Diretor do CDSA 
 

 
Portaria N º 059/CDSA/UFCG, de 19 de dezembro de 2012. 
 
O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina 
Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no Decreto nº 93.872/86, Art. 1º, § 1º, alterado 
pelo Decreto nº 7.654/11 da Presidência da República, resolve: 
 
Art. 1º Designar DORVAL RODRIGUES, CPF nº 023.958.264-05, matrícula SIAPE nº 1748759, Contador e Gestor 
Financeiro deste Centro, lotado no Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido, como responsável pela 
indicação dos restos à pagar não processados da Unidade Gestora 158401-CDSA/Gestão 15281-UFCG. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Márcio de Matos Caniello 
Diretor do CDSA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   Boletim de Serviço - CDSA – Nº 04        

 
 

 

 

10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Boletim de Serviço UFCG 

Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido 
 

Reitor: Thompson Fernandes Mariz 
Vice-Reitor: José Edilson de Amorim 

 

Diretor do CDSA: Márcio de Matos Caniello 
 

Jornalista responsável: Rosenato Barreto de Lima DRT/365-PB.  
Tiragem: 10 exemplares 

 
Publicado em 20 de dezembro de 2012 

 


